
 

 

 

AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI 

Ufficio dei Monopoli per il Lazio 

Piazza Mastai, 11 – 00153 Roma 

 

Prot. N.967 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SCAFFALATURE METALLICHE PER ARCHIVIO 

PER LA SEZIONE DI LATINA DELL’UFFICIO DEI MONOPOLI PER IL LAZIO E NOMINA 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.                

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D.Lgs. del 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di governo; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

Visti il regolamento di amministrazione e il regolamento di contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli;  

Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 

Visto il Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia , approvato con 

deliberazione n.243 del Comitato di Gestione del 30/07/2014”; 

Visto l’art. 1 del decreto legge 95/2012 cosi come modificato dalla legge di conversione 7 

agosto 2012, n. 135 e successivamente dall’art. 1, comma 154  L. 24 dicembre 2012 n. 

228, che prevede, a decorrere dal 1°gennaio 2013, per tutte le amministrazioni 

pubbliche, l’obbligo di adesione alle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A, fatta salva la possibilità di esperire autonome procedure di gara attraverso 

gli altri sistemi telematici di acquisizione messi a disposizione da Consip, quali il MEPA;     



Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 – Legge di Stabilità 2016 - che ha previsto 

l’obbligo di approvvigionamento mediante ricorso al Me.Pa. per gli acquisti di beni e 

servizi di importo superiore a mille euro  fino alla soglia comunitaria; 

Visto la nota prot. n. 31906/RU del 14 marzo 2016 della Direzione Centrale 

Pianificazione Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro con la quale, alla luce 

dell’interpretazione dei commi 495, 502 e 502 della Legge di Stabilità 2016, viene 

concessa la possibilità di acquisizione diretta dei beni e servizi per un importo inferiore ai 

mille euro; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le linee guida riguardanti le procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria;  

Premesso: 

 che il costo della suddetta fornitura trova copertura nel budget assegnato 

all’Ufficio  per l’anno 2018;  

 che la Sezione di Latina  verrà trasferita nella nuova sede di Latina Scalo, Via 

Carrara, 12/a con decorrenza 1°febbraio 2018; 

 che gli arredi attualmente in uso alla Sezione di Latina dell’Ufficio dei Monopoli 

per il Lazio, comprese le scaffalature metalliche per i faldoni d’archivio,  sono stati 

ceduti in comodato d’uso gratuito dalla locale Ragioneria Territoriale con verbale 

di consegna del 5 settembre 2011; 

 che la Ragioneria Territoriale di Latina, con nota prot. n. 36.614 del 2 dicembre 

2015 ha dato preavviso di voler cessare il comodato gratuito degli arredi; 

 che lo scrivente Ufficio, con nota Prot. 21.725 del 15 marzo 2016 ha chiesto alla 

Ragioneria Territoriale di Latina di voler considerare la possibilità di trasferire 

definitivamente all’Agenzia gli arredi oggetto del comodato gratuito; 

 che la Ragioneria, per le vie brevi, non ha dato disponibilità al trasferimento 

definitivo degli arredi; 

 che, pertanto, sarà necessario procedere all’acquisto di nuovi arredi per garantire 

la normale funzionalità dell’ufficio; 

 che la fornitura degli arredi per la Sezione di Latina (conto di Budget 

FD03100030) è stata prevista nel Piano biennale dei Fabbisogni 2017/2018; 

 che la fornitura richiesta non è attualmente disponibile nelle convenzioni CONSIP 

attive consultabili sul sito  www.acquistiinretepa.it;0 

 che le scaffalature per archivio possono  essere acquistate sul MEPA – Bando 

BENI – Categoria ARREDI ; 

 che con Determina prot. n. 912 del 30 novembre 2017 è stata indetta una RDO 

sul MEPA per l’acquisto di scaffalature metalliche zincate ad incastro per 

l’archivio della Sezione di Latina dell’Ufficio dei Monopoli per il Lazio; 

 che sono state invitate a partecipare alla gara le seguenti sei ditte presenti nel 

MEPA, nella Categoria “ARREDI” in data 30 novembre 2017: 

 

1. ARTICOLARTE – Montecompatri; 

2. CCG – S.R.L. - Roma 

3. CGT ELETTRONICA – Roma 



4. LABOZETA – Roma 

5. METALSISTEM ROMA – S.R.L. – Pomezia 

6. PICALARGA – S.R.L. – Campagnano di Roma  

 

 Che nessuna delle sei ditte invitate ha presentato un’offerta e che, pertanto, la 

RDO n.1797233 del 30 novembre 2017 è andata deserta, come risulta dal 

documento generato dal sistema in data 15 dicembre 2017 e protocollato in pari 

data al n. 83964; 

 

DETERMINA 

1. di avviare una indagine di mercato tra le ditte presenti sul MEPA in data 21 

dicembre 2017 con esclusione delle ditte già invitate alla RDO n. 1797233 del 30 

novembre 2017, andata deserta; 

2. di avviare l’indagine di mercato tra le 13 Ditte selezionate con i seguenti filtri: 

a. Area Merceologica – Arredi – Archivi e scaffalature; 

b. Sede di affari dell’impresa – Lazio 

c. Sede legale dell’Impresa – Lazio; 

3. Di chiedere un preventivo alle seguenti ditte: 

1. AGS SOLUTION – S.R.L. Velletri 

2. ASIA – S.R.L. – Anzio 

3. DIGITAL GROUP – Roma 

4. DIMENSIONE UFFICIO S.R.L. – Latina 

5. ERREBIAN – Pomezia 

6. FALEGNAMERIA MELCHIONNO – S.R.L. – Roma 

7. GRAFITEC S.R.L. – Fontenuova 

8. ICAD FORNITURE – S.R.L. – Roma 

9. MONDOVISION SNC di Fiorelli V & C – Sora 

10. MP1 – S.RL. – Roma 

11. POUS SYSTEM – Pomezia 

12. PICCHI – Roma 

 

4. Di affidare la fornitura delle scaffalature metalliche alla ditta che presenterà il 

preventivo più conveniente mediante una trattativa diretta  nel Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione 

5. di attribuire il seguente codice articolo: C01.0008.0024 ; 

6. di assegnare il seguente  CIG ZF11F28BDD ; 

7. di nominare lo scrivente quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 

del D.Lgs 50/2006  . 

Roma,     22 dicembre 2017.               

                                                                                        

  Il Direttore 



  Renzo Maccaroni 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


